

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3
BAN CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG
XÃ HỘI HỌC TẬP

Số: 55 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 3, ngày 21 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
**Kiểm tra công tác Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ,
xây dựng xã hội học tập và hoạt động của Trung tâm Học tập cộng đồng
14 phường Quận 3 năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập năm 2020;

Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập Quận 3 xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ (PCGD-XMC), xây dựng xã hội học tập và hoạt động của Trung tâm Học tập cộng đồng 14 phường Quận 3 năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, công tác điều tra, thống kê, quản lý, lưu trữ hồ sơ; kiểm tra báo cáo số liệu, kết quả thực hiện và chất lượng dữ liệu trên phần mềm quản lý trên hệ thống thông tin kết hợp giữa kiểm tra hồ sơ và kiểm tra thực tế.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo tổng kết công tác PCGD-XMC năm 2019 cho Ban chỉ đạo Quận và đề xuất ra quyết định công nhận mức độ đạt của các phường.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra 100% kết quả báo cáo trên hồ sơ và hệ thống quản lý thông tin.
- Chú trọng các giải pháp và giải quyết các khó khăn, vướng mắc nhằm duy trì kết quả đạt được của công tác PCGD-XMC.
- Kiểm tra hồ sơ, kiểm tra thực tế tại 14 phường

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác chỉ đạo

Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ phường tự rà soát, điều tra, cập nhật, điều chỉnh và lưu trữ đầy đủ tất cả các loại hồ sơ, sổ sách, biểu mẫu thống kê; quản lý về phổ cập giáo dục mầm non, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ

cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập bậc trung học đúng quy định theo các văn bản:

- Nghị định 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;
- Thông tư số 07/2016/TT-BGDDT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;
- Văn bản hợp nhất số 18/VBHN-BGDDT ngày 20 tháng 5 năm 2014 giữa Thông tư số 36/2013/TT-BGDDT ngày 04 tháng 12 năm 2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy định kiểm tra, công nhận phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và Thông tư số 32/2010/TT-BGDDT ngày 02 tháng 12 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định, điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình công nhận phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi;
- Quyết định số 3615/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 7 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Quy định tạm thời chuẩn phổ cập bậc trung học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020.

2. Tổ chức kiểm tra và đánh giá kết quả PCGD-XMC, hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng tại 14 phường Quận 3

2.1. Tổ chức kiểm tra

2.1.1. Kiểm tra hồ sơ (Phụ lục đính kèm)

2.1.2. Kiểm tra hệ thống thông tin quản lý:

www.phocapgiaoduc.hcm.edu.vn

2.1.3. Kiểm tra thực tế hộ dân

2.1.4. Kiểm tra ngẫu nhiên mỗi phường 10 hộ dân trên địa bàn phường.

- Kết quả kiểm tra thực tế sẽ được đối chiếu với các loại hồ sơ tương ứng của phường: sổ phổ cập, phiếu điều tra hộ dân, danh sách, đối tượng xóa mù chữ, phổ cập giáo dục, dữ liệu trên hệ thống thông tin quản lý (Mục 2.1.2) và các loại hồ sơ khác; từ đó, thống kê số liệu về tính chính xác trong công tác điều tra, xác minh, cập nhật.

2.1.5. Thời gian kiểm tra

- Phường tự kiểm tra: từ 21/12/2020 đến 25/12/2020.
- Họp đoàn kiểm tra: 10 giờ, Thứ hai, 28/12/2020.
- Đoàn kiểm tra của Quận, dự kiến: từ 28/12/2020 đến 30/12/2020.

STT	NGÀY KIỂM TRA	THỜI GIAN	PHƯỜNG
1	28/12/2020	Từ 14:00 đến 17:00	Phường 1
2			Phường 5
3			Phường 9
4	29/12/2020	Từ 8:00 đến 11:00	Phường 2
5			Phường 6
6			Phường 10
7		Từ 14:00 đến 17:00	Phường 3
8			Phường 7
9			Phường 11
10	30/12/2020	Từ 8:00 đến 11:00	Phường 4
11			Phường 8
12		Từ 14:00 đến 17:00	Phường 12
13			Phường 13
14			Phường 14

2.2. Đánh giá kết quả

- Căn cứ tiêu chuẩn đã ban hành, sau khi đoàn kiểm tra báo cáo, Ủy ban nhân dân Quận 3 ban hành quyết định công nhận các phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi, đạt chuẩn PCGD các cấp học bậc học năm 2020, đạt chuẩn XMC, đánh giá xếp loại 14 Trung tâm học tập cộng đồng.

- Ban Chỉ đạo quận báo cáo tổng kết công tác PCGD-XMC, kết quả hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh.

2.3. Thành phần tiếp đoàn kiểm tra

2.3.1. Tiếp đoàn kiểm tra hồ sơ

- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn phường.

- Chuyên trách giáo dục phổ cập phường.

2.3.2. Tiếp đoàn kiểm tra trung tâm học tập và kiểm tra thực tế hộ dân

- Chủ tịch (Phó Chủ tịch) Ủy ban nhân dân phường.
- Trưởng Khu phố/Tổ trưởng tổ dân phố/Công an khu vực.
- Ban Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng phường.

2.3.3. Dự nghe thông báo kết luận kiểm tra

- Chủ tịch (Phó Chủ tịch) Ủy ban nhân dân phường.
- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn phường.
- Ban Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng phường.
- Chuyên trách giáo dục phố cấp phường.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ, xây dựng xã hội học tập và hoạt động của Trung tâm Học tập cộng đồng 14 phường Quận 3 năm 2020. Đề nghị Ủy ban nhân dân 14 phường thực hiện đúng yêu cầu, nội dung được phân công./.

Nơi nhận:

- TT.QU-UBND Q.3;
- UBND 14 phường;
- Lưu:VT,P.GD&ĐT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
XÂY DỰNG XÃ HỘI HỌC TẬP
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN 3
Vũ Thị Mỹ Ngọc